
n. 34/A.A. del 28-03-2023                                                                                                                     1 

 
Sede legale e amministrativa: Via Del Cantiere, 4 24065 Lovere (BG) C.F. 90029430163 e P.IVA 03606190167 

Sedi operative: Via Don Zinetti, 1 24060 Casazza (BG) Via Roma, 35 24060 Villongo (BG)  

COPIA 
 

AREA AGRICOLTURA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

DETERMINAZIONE N. 34/AA DEL 28-03-2023 

OGGETTO: Affidamento e impegno di spesa per corso di aggiornamento 
formazione preposti in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro. CIG 
Z533A90F30 
 

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventotto del mese di marzo negli Uffici della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi, 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA AGRICOLTURA E GESTIONE DEL TERRITORIO 
 

individuato ai sensi del Decreto del Presidente della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi 
n. 4 del 25-10-2022;  
VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi approvato con deliberazione 
assembleare n. 5 del 27-03-2010; 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 26-
09-2013; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2023/2025 ed il DUP 2023/2025 approvato con deliberazione 
dell’Assemblea n. 44 del 29-12-2022; 
VISTO il PEG 2023/2025 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 204 del 29-12- 
2022; 
PRESO ATTO del “Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro”, D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81, 
coordinato con il D.Lgs. 3 agosto 2009, n. 106, il quale dispone all’art. 37 che il datore di lavoro 
assicura che ciascun lavoratore riceva una formazione sufficiente ed adeguata in materia di 
salute e sicurezza; 
VISTO lo scadenziario redatto dalla ditta CRES LT srl, con sede in Via Kennedy, 21 a 
Pedrengo, (BG) che svolge l’incarico di Responsabile per la prevenzione e protezione per la 
Comunità Montana (scadenza incarico 31 marzo 2023), il quale definisce per ogni dipendente i 
diversi corsi di formazione che deve sostenere, a seconda della mansione svolta, anche in 
considerazione della pregressa formazione già in suo possesso; 
RAVVISATA pertanto, la necessità di attivare la procedura di aggiornamento del corso in 
materia di sicurezza nei luoghi di lavoro in qualità di preposto, per n. 1 operaio agricolo 
avventizio della Comunità Montana, garantendo così tutti gli adempimenti in materia di 
formazione sui luoghi di lavoro; 
PRESO ATTO che i corsi di formazione professionale a favore dei dipendenti di una P.A. sono 
esenti IVA ai sensi dell’art. 10, n. 20 del D.P.R. n. 633/1972, come precisato dall'articolo 14 
della legge 537/93: “i versamenti eseguiti dagli enti pubblici per l’esecuzione di corsi di 
formazione, aggiornamento, riqualificazione e riconversione del personale costituiscono in ogni 
caso corrispettivi di prestazioni di servizi esenti dall’imposta sul valore aggiunto ai sensi 
dell’articolo 10 del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633”; 
VISTO il preventivo pervenuto in data 27/03/2023, prot. n. 5034, dalla ditta Servizi & Sistemi 
S.r.l. - Via Mandalossa, 9 - 25055 Pisogne (BS), indicante un importo complessivo di € 130,00 
(IVA esente) per il corso in oggetto; 



n. 34/A.A. del 28-03-2023                                                                                                                     2 

RITENUTO pertanto di poter assumere l’impegno di spesa complessivo di € 130,00 (IVA 
esente), imputando l’importo al bilancio di previsione 2023/2025, anno 2023;  
DATO ATTO che:  
- il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 

propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche 
potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 62/2013;  

- che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 
presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione 
del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTI i sotto riportati pareri; 
Tutto ciò premesso 

DETERMINA 
1. di dare atto che i richiami, le premesse e l’intera narrativa formano parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione; 
2. di affidare l’erogazione del corso alla ditta Servizi & Sistemi S.r.l. - Via Mandalossa, 9 - 

25055 Pisogne (BS), individuata tramite affidamento diretto; 
3. di assumere l’impegno di spesa complessivo di € 130,00 IVA esente; 
4. di imputare la spesa sul bilancio di previsione 2023/2025, anno 2023, capitolo 105310 come 

da prospetto indicato in calce; 
5. di liquidare la spesa dopo l’erogazione del corso, previa presentazione di regolare fattura; 
6. di dare atto che è stata verificata la regolarità contributiva, DURC regolare prot. n. 3560 del 

03/03/2023, con scadenza validità al 04/04/2023; 
7. di dare atto che il codice CIG richiesto ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari relativo 

alla presente determinazione è CIG Z533A90F30; 
8. di trasmettere la presente determinazione all’ufficio ragioneria per la registrazione 

dell’impegno contabile e di provvedere alla liquidazione con atto nel rispetto del vigente 
Statuto delle spese effettivamente sostenute; 

9. di dare atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 
sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per 
l’adozione della presente determinazione ai sensi dell’art 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

10. di stabilire che l’efficacia e l’esecutività del presente documento sono subordinate 
all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte 
del responsabile dell’area finanziaria. 

11. di dare atto che la presente determinazione è impugnabile da chi ne abbia interesse avanti 
al TAR di competenza, entro i termini di legge. 
 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 

*********************************************************************** 
 

Impegno N.   326 del 30-03-2023 a Competenza   CIG Z533A90F30 

5° livello 09.01-1.03.02.04.004  Acquisto di servizi per formazione obbligatoria 

Capitolo     105310 / Articolo       
SPESE VALUTAZIONE RISCHI operai forestali 

Causale Affidamento e impegno di spesa per corso di aggiornamento formazione preposti in materia di salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro. CIG Z533A90F30 

Importo 2023 Euro 130,00 

Beneficiario     16858  SERVIZI & SISTEMI SRL 

 

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE 

 
Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Lovere 30-03-2023 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 

 



n. 34/A.A. del 28-03-2023                                                                                                                     3 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal                30-03-2023 al 14-04-2023 
 
Lovere 30-03-2023 
 IL DIRETTORE 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 


